慈溪市财政局
关于市十八届人大一次会议
第190号建议的协办意见
市科技局：
刘红星等代表提出的《关于加大民营企业科技创新扶持力度的建议》已收悉，现提出如下协办意见：
针对代表提到要求“安排专项产业资金，鼓励企业加大研发投入，支持企业建设技术研发中心”的政策建议，我局积极落实创新驱动战略，2022年安排4000万元科技扶持专项资金。目前该科技扶持政策正在制定当中，具体将包括：

1.推动研发机构晋级。对当年新认定为宁波市级企业工程（技术）中心、浙江省高新技术企业研发中心（企业技术中心）和国家级企业工程（技术）中心的，分别给予10万元、20万元和100万元的奖励。对当年新认定为宁波市级企业研究院（含省级）、重点实验室、技术创新中心给予30万元奖励，对省级重点企业研究院、技术创新中心给予50万元奖励。鼓励制造企业、科研院所、高校、社会组织等创建宁波市制造业创新中心，对列入宁波市创建名单并完成组建的制造业创新中心，给予100万元一次性配套奖励。
2.培育创新企业梯队。对市科技局确认的高新技术培育企业，可在培育有效期额外申领最高5万元的创新券，用于支付科技中介服务等符合创新券使用范围相关费用。.对当年认定的高新技术企业，按宁波市高新技术企业培育项目奖补资金的管理办法由上级给予相应奖励。
3.支持科技项目立项。对行业共性攻关项目、绿色低碳安全环保技术创新项目、科技助推共富项目实施“揭榜挂帅”，给予每项最高100万元的奖励。鼓励科技型中小企业开展技术攻关，对列入市级科创项目给予10万元奖励。
4.加强知识产权创造、运用和保护。鼓励企业知识产权创新强基。对当年获得国内授权发明专利的个人和企业，每件分别给予5000元和1万元的奖励；对通过PCT途径授权欧盟、美国、日韩国际专利的个人和企业，每件给予1.5万元的授权奖励。对新行政认定为驰名商标的，每件给予不超过30万元的奖励。对新核准注册证明商标的团体、协会或其他形式组织，给予每家不超过3万元资助；对于新核准注册的产业集群集体商标，给予权利人每件不超过3万元资助。支持企业实施知识产权战略。对新认定为浙江省知识产权示范企业、宁波市知识产权（专利）示范企业的，分别给予不超过5万元、3万元资助。培育扶持专利代理机构健康发展，对本市注册的专利代理机构（包含国知局备案的分支机构），当年度代理我市企业的发明专利授权件数达到15件、30件的，分别给予不超过2万元、5万元的奖励。支持保险机构探索开发知识产权保险新产品，根据知识产权保险不同产品，当年给予每家投保企业最高不超过保费总额50%的资金支持，每家企业补助最高不超过1万元。
此外，市财政还进一步加大对人才发展投入，将人才发展作为财政保障重点，2021年投入人才专项资金1.16亿元，落实国家和省重点人才配套奖励，对高层次人才奖励包括安家补助、购房补贴、租金补助、就学补助等政策。2022年市财政预算安排人才发展专项资金1.3亿元，将继续做好人才政策的财力保障工作。
希望我市企业用足、用好相关惠企政策。
　　　　　　　　　　　　     　慈溪市财政局
　　　　　　　　　　        2022年4月28日
　　联 系 人：宋开拓

　　联系电话：63837223